
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 123/2014 – 23 de julho de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

HERMES PEDREIRA DA SILVA FILHO 2465951 R$ 739,02 SALVADOR/SANTO ANTÔNIO DE JESUS 3 DIAS NA SEMANA DEFERIDO 23007.009449/2014-82 

VAGNER DIAS DE OLIVEIRA 2033568 R$ 1.428,25 SALVADOR/SANTO ANTÔNIO DE JESUS SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.009456/2014-84 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

FERNANDO DA COSTA BAETA DEA 02/06/2014 A 04/06/2014 PROCESSO 23007.008820/2014-99 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Lotação Período Função Decisão Número do Processo 

MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA 1753043 GTA/CAHL 22/04/2014 À 30/04/2014 FG-0001 DEFERIDO 23007.009577/2014-26 

JADMILSON DA CRUZ DIAS 1753005 CETEC 17/07/2014 À 01/08/2014 FG-0004 DEFERIDO 23007.009576/2014-81 

GEYSA BRITO NASCIMENTO DE SOUZA 1757052 NUGLOGS 21/07/2014 À 25/07/2014 FG-0001 DEFERIDO 23007.009568/2014-35 

GILVAN SILVA DOS SANTOS 1730979 NUGPOL 18/07/2014 À 15/09/2014 FG-0002 DEFERIDO 23007.009578/2014-71 

 
PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o Inciso II do Art. 
36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Nº 467 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), e BARTOLO-
MEU SANTANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), sob 
presidência do primeiro, para num prazo de 30 dias, procede-
rem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.009117/2014-06 de Progressão por Capacitação do 

servidor Assistente em Administração, DIOGO GRISI E MAIA 
MAGALHÃES conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 468 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº1850168), KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), e BARTOLO-
MEU SANTANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), sob 
presidência do primeiro, para num prazo de 30 dias, procede-
rem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.009019/2014-61 de Progressão por Capacitação da 
servidora Assistente em Administração, DEISE DA SILVA DOS 
SANTOS conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 470 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos SUZANA LIMA RIBEIRO 

(Matrícula SIAPE Nº 1850168), KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), e BARTOLO-
MEU SANTANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), sob 
presidência do primeiro, para num prazo de 30 dias, procede-
rem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.009059/2014-11 de Progressão por Capacitação do 
servidor Assistente em Administração, FRANCISCO SILVA DA 
CRUZ conforme Art. 35 do PROCAP. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 123/2014 – 23 de julho de 2014 
 

2/4 

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o inciso 11 do Art. 
36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Nº 459 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ELIELSON LIMA AQUINO, Matrícula SIAPE Nº 
1754335, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 01 de agosto de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 460 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos SUZANA LIMA RIBEIRO 
(SIAPE Nº: 1850168), BARTOLOMEU SANTANA FILHO (SIAPE 
Nº: 1856390) e KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA 
(SIAPE Nº 1754512) sob presidência do primeiro, para num 
prazo de 30 dias procederem à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo de Análise de Progressão por Capacitação do 
servidor técnico-administrativo ANDRÉ LUIZ VALVERDE DE 
CARVALHO, conforme Art. 35 do PROCAP.  
 
Nº 461 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (SIAPE Nº: 1856390), KATIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (SIAPE Nº: 1754512) e SUZANA LIMA RIBEIRO 
(SIAPE Nº 1850168) sob presidência do primeiro, para num 
prazo de 30 dias procederem à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo de Análise de Progressão por Capacitação do 

servidor técnico-administrativo FAGNER DA SILVA MERCÊS, 
conforme Art. 35 do PROCAP.  
Nº 462 - Conceder progressão por mérito ao servidor DANIEL 
TEIXEIRA DE QUADROS, Matrícula SIAPE Nº 1836556, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
Anterior 202, para Classe D, Padrão Atual 203, a partir de 18 
de janeiro de 2014. 
 
Nº 463 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ROBERTO S SARDEIRO, Matrícula SIAPE Nº 1755085, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 19 de julho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 464 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, Matrícula SIAPE Nº 
1755069, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 29 de Julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 465 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora BEATRIZ DE BRITO BISPO, Matrícula SIAPE Nº 
1874538, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório- Área, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 9 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 

carga horária prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 466 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE Nº 
1752948, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 21 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 469 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora ADRIANA SANTOS RIBEIRO, Matrícula SIAPE Nº 
1760198, ocupante do cargo de Bibliotecário- Documentalista, 
Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E Nível de Capa-
citação IV, a partir de 10 agosto de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 471 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ERON LEMOS PITON, Matrícula SIAPE Nº 1755323, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 21 de julho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 472 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES, Matrícula SIAPE 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 123/2014 – 23 de julho de 2014 
 

3/4 

Nº 1751391, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de 
Capacitação IV, a partir de 22 de julho de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o inciso 11 do Art. 
36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Nº 475 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora ARIANNE GOMES VIANA, Matrícula SIAPE Nº 
1870839, ocupante do cargo de Odontólogo, Classe E, Nível de 
Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir 
de 15 de julho de 2014, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária 
prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 476 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora ANA FLAVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE Nº 1874542, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-
rio- Área, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível 
de Capacitação III, a partir de 16 de julho de 2014, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter 

cumprido a carga horária prevista no Anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 477 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), e BARTOLO-
MEU SANTANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), sob 
presidência do primeiro, para num prazo de 30 dias, procede-
rem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo N° 
23007.009190/2014- 70 de Progressão por Capacitação da 
servidora Assistente em Administração, JULIANA DAS NEVES 
SANTOS conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 478 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), e BARTOLO-
MEU SANTANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), sob 
presidência do primeiro, para num prazo de 30 dias, procede-
rem à análise e emissão de parecer sobre equivalência do 
Curso de Capacitação Externa constante no Processo Nº 
23007.009069/2014- 48 de Progressão por Capacitação da 
servidora Psicólogo - Área, ALINE SANTIAGO BARBOSA con-
forme Art. 35 do PROCAP. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2014. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o inciso 11 do Art. 
36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Nº 482 - Remover, a partir de 21 de julho de 2014, para a As-
sistência de Legislação da PROGEP (cód. 444) o servidor WE-
LINGTON SILVA DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1673038, ocu-
pante do Cargo de Administrador, ora lotado na Coordenado-
ria de Desenvolvimento de Pessoal da PROGEP (cód. 32), regi-
do pela Lei 8.112/90 de acordo ao Processo 
23007.009293/2014-30. 
 
Nº 483 - Remover, a partir de 21 de julho de 2014, para o 
Núcleo de Apoio Administrativo da Fazenda Experimental do 
CCAAB (cód. 543) o servidor LUIZ HAROLDO PEIXOTO DA SIL-
VA, Matrícula SIAPE Nº 283304, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, ora lotado no Núcleo de Implantação 
da UFRB Campi 3 (cód. 201), regido pela Lei 8.112/90 de acor-
do ao Processo 23007.009380/2014-97.  
 
N° 484 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor GERLAN CARDOSO SAMPAIO, Matrícula SIAPE Nº 
1752994, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 19 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no Anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 123/2014 – 23 de julho de 2014 
 

4/4 

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o inciso 11 do Art. 
36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Nº 504 - Designar LUIZ PAULO SANTOS, analista de tecnologia 
da informação, Matrícula SIAPE Nº 1764799, para exercer em 
substituição, nos período de 22/4/2014 a 30/4/2014, a função 
de Chefe do NUC DESENV MANUT SISTEMAS-COTEC-PROPLAN, 
código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES 
(Processo 23007.009747/2014-72). 
 
Nº 505 - Designar JOSE TORQUATO SAMPAIO TAVARES, ana-
lista de tecnologia da informação, Matrícula SIAPE Nº 
1936163, para exercer em substituição, nos período de 
25/6/2014 a 4/7/2014, a função de chefe da NUC DESENV 
MANUT SISTEMAS-COTEC-PROPLAN, código FG 0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular da função, TIAGO 
FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES (Processo 
23007.009746/2014-28). 
 

Neilton Paixão de Jesus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


